Pro Vicecomitissa de Tartais. /²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre,³ salutem. Cum Ysabella, vicecomitissa de Tartais, ⁴ centum libras sanchetorum que sibi debantur annuatim in ⁵ festo Sancti Michaelis provt in litteris bone memo-⁶ rie Henrricus, Dei gratia quondam regis Nauarre, plenius ⁷ continetur. Mandamus vobis quatinus nisi sit aliquod ra-⁸ cionabile appereat quod obsistat dictas centum libras sanchetorum ⁹ et areragia earum a tempore quo dicta terra deuenit ¹⁰ in manu nostra predicte domne persoluatis.

Actum ¹¹ Parisius, die iouis post festum beati Mathei apostoli, ¹² anno Domini M^o CC^o LXX^o septimo.

64

[1277] , septiembre 25, sábado. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que, si lo cree justo, restituya a Domingo de la Caballería, burgués de Estella, lo que perdió con motivo de la guerra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.11r^o, col.1. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 75.

Pro Dominico de la Caualeria, burgensi Stellensi.²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³ uarre, salutem. Intellexerimus Dominico de la Caualerie ⁴ burgensi stellensi conquerente quod ipso tempore cepte guer-⁵ re in Nauarrerie domos possessiones alios posi-⁶ debat in destructione dicte Nauarrerie amisit licet ⁷ non esset culpabilis in aliqua de guerra nec in ea ⁸ contra nos ex stitisset quare suplicando petebat ⁹ ut ipsum faceremus restitui de predictis. Vnde vobis ¹⁰ mandamus quatinus si idem Dominicus in aliquo non sit ¹¹ culpabilis de guerra uel suspectus de crimine ¹² cum aliis ciuibus vos de predictis domibus et possessionibus ¹³ suis si absque ex ipsis in manu nostra uel ab aliquibus ¹⁴ illicitis detentoribus detineantur ipsum restitui ¹⁵ faciatis. Ita quod ad nos non aporteat propter hoc ¹⁶ vlterius laborare.

Datum Parisius, die sabbati ¹⁷ post festum beati Mathei, apostoli,

65

[1277], septiembre 25, sábado. Verneuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que encargue al alcalde del castillo de Tudela que no exija a los judios mayor tributo que el establecido por la guarda de la torre.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol. 11v^o col.2. Latín.
Publ.: ARIGITA¹⁹, Cartulario ..., n^o 122.

Pro iudeis contra castellanum Tutele./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³uarre, salutem. Conqueriter communitas iudeorum /⁴ de lordano cognati castellano castris Tutele super /⁵ eo quod predecessores ipsius castellani ab ipsis /⁶ iudeis quadraginta libras denariorum sanchetorum quolibet /⁷ anno ratione retinendi et custodiendi turrim Tu-⁸ telle solum modo recipere et habere consueuerunt et modo /⁹ idem lordanus septingentas libras sanchetorum et am-¹⁰ plius ratione dicte turris ab ipsis iudeis recipere /¹¹ nititur quolibet anno et habere ac ipsos iudeos in /¹² multis aliis grauatur et molestat. Vnde uobis man-¹³ damus quatinus ea que indebite uobis constiterit esse /¹⁴ facta ad statum debitum reducatis et reduci /¹⁵ faciatis prout conmoditati regine Nauarre et /¹⁶ tranquillitate loci et regni Nauarre uideritis fa-¹⁷ ciendum.

Datum apud Vernolium, die sabati post festum /¹⁸ beati Mathei apostoli.

NOTA

19. Fecha el documento en [1.277], septiembre 23.

[1277], septiembre 25, sábado. Verneuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que atienda las quejas del alcalde, jurados y concejo de Tudela.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol. 18v^o - 19r^o. Latín.
Publ.: ARIGITA²⁰, Cartulario ..., n^o 123.

Pro alcaldo, iuratis et consilio Tutele./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni /³ Nauarre, salutem. Literam

quam nobis miserunt alcal-⁴ dius, iurati et consilium Tutele suam querimoniam /⁵ continentem uobis clausam sub nostro contrasigillo re-⁶ mitimus. Mandantes uobis ut si ea que in dicta /⁷ littera continentur uera inueneritis ea ad statum.

Fol.19r^o, col.1.

debitum perducatis et secundum foros et consuetudines Na-² uarre ducatis eosdem nec iniuriam si fieri permit-³ tatis prout comoditati et tranquillitati regni Nauarre /⁴ videritis expedire.

Datum apud Vernolium sabato /⁵ post festum beati Mathei.

NOTA

20. Fecha el documento en [1.277], septiembre 23.

67

[1277], septiembre 25, sábado. Verneuil.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que intervenga en los pactos hechos por los de Corella, Araciel y moros de Tudela con los judios.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol. 18r^o y v^o Latín.
Publ.: ARIGITA²¹, Cartulario ..., n^o 119.

Pro comunitatibus de Coreilla et aliis./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Naua-³ rre, salutem. Cum nos scribamus uobis per alias litteras /⁴ nostras ad instanciam iudeorum Castelli Tutele quod /⁵ compositionem factam per uos seu per predecessorem uestrum /⁶ super debitis que ipsis iudeis debentur a conciliis /⁷ de Coreilla, de Araciel et sarracenis Tutele /⁸ et aliis faciatis teneri, seruari et adimpleri /⁹ integre. Mandamus uobis quod si uobis legitime consti-¹⁰ terit homines dictorum locorum debitores dictorum iudeo-¹¹ rum adeo esse tenues et pauperes quod ad presens de /¹² illis debitis secundum dictam compositionem non possint sa-¹³ tisfacere istud temptare et taliter moderari studeatis /¹⁴ quod mandicare et exire de regno Nauarre propter /¹⁵ hoc non cogantur et placet nobis quod istud mandatus /¹⁶ nostrum predictis hominibus semel uel pluries per legatis

Fol.18v^o, col.1.

Datum apud Vernolium die sabati post festum /² beati Mathei apostoli.

NOTA

21. Fecha el documento en [1,277], septiembre 23.

68

[1277] , septiembre 29. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que pague al hijo de Artusio de San Juan de Pie de Puerto los gages que le correspondan.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.18r^o, col.1. Latín.
Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 117.

Pro filio Artusii Sancti Iohannis./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, /³ salutem.
Mandamus uobis quatinus guagia que aliis stipen-/⁴ diariis in Nauarra dari consueuistis filio Artu-/⁵ sii Sancti Iohannis de Pede Portus, si ad hoc sit /⁶ ydoneus concedatis.

Datum Parisius in festo beati Micha-/⁷ elis.

69

[1277], septiembre 30. París.

Felipe III de Francia ordena al gobernador de Navarra que entregue a Artusio de San Juan de Pie de Puerto la casa de Huart con todas sus pertenencias.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia fol.18r^o, col.1 y 2. Latín.
Publ.: ARIGITA²², Cartulario ..., nº 118.

Pro Artusio de Santo Iohanne./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre,³ salutem. Significauit nobis Artusius, burgensis Sancti Iohannis de Pede Portus quod domus d'Uhart danhice

Col.2.

cum suis pertinentiis venit ad manum nostram et /² quod uos eam tenetis et quod est ualoris solum modo per annum /³ IX libras morlanorum. Supplicans nobis ut damus domum /⁴ cum suis pertinentiis dare et concedere si curaremus /⁵ nos si premissa ueritate nitantur et comoditati /⁶ et tranquillitate et bono statui regni Nauarre uide-/⁷ ritus bonum esse attendentes fidele seruicium quod /⁸ nobis impendit et heredi ipsius regni Nauarre uo-/⁹ lentes eidem Artusio gratiam facere specialem uo-/¹⁰ lumus et uobis mandamus quatinus predictam domum cum /¹¹ suis pertinentiis deliberetis eidem et deliberari fa-/¹² ciatis absque uirus preiudicio alieni ab ipso tenen-/¹³ dam quamdiu predictum regnum in nostra custodia /¹⁴ remanebit.

Datum Parisius in crastino beati Michaelis.

NOTA

22. Fecha el documento en [1.277], septiembre 29.

70

[1277], octubre 4, lunes. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que procure que se pague a Fernando Gómez lo que se le debía por su soldada de los meses de julio y agosto.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol. 8v^o, col.2. Latín.
Publ.: ARIGITA²³, Cartulario ..., nº 57.

Pro Fernando Gomerii, militi./²

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³ uarre, salutem et dilectionem. Mandamus uobis quatinus /⁴ si uobis constiterit quod Fernandus Gomerii, miles /⁵ latorum presencium seruiet nobis cum armis et equis /⁶ in exercitu nostro Nauarre in mense iulii et au-/⁷ gusti et quod eidem de seruiicio suo per dictis duos men-/⁸

ses per vos vel per predecessorem vestrum non fuit /⁹ satisfactam visis litteris eidem satisfieri faciatis./¹⁰ Ita quod propter hoc ipsum militum ad nos non oportet-/¹¹ at vltterius laborare.